Pour le Portugal, une sentence arbitrale de 1053, concernant le village de Viariz, parle d'un esclave maure payé 100 solidi⁵⁹. En 1057, Ferdinand I^{er}, après la prise de Lamego, Seia et Viseu, réduisit un grand nombre de Maures en esclavage et les employa à la construction d'églises⁶⁰. De nombreux captifs furent faits également lors de la prise de Coïmbre en 1064⁶¹. Dans un testament rédigé en 1087 en faveur de Ste. Marie de Coïmbre, une Sarrasine servira à racheter un captif chrétien, tombé entre les mains des Musulmans⁶². Des archives du monastère da Graça, de

en échange d'autres biens. Pour parfaire le troc intervient "uno mauro de supra". Cf. L. SERRANO: *Cartulario de San Pedro de Arlanza* (Madrid, *Centro de Estudios Históricos*, 1925), p. 142: "In Dei nomine miseratoris et pii. Ego quidem Albaro Roiz placuit mihi atque convenio, nullum cogentis imperio neque suadentis articulo, set propria mihi accessit voluntas et sic facio camiacione de villas a vobis abbas domno Garsea et ad omnium collegium monachorum Sti Petri, id est, in Covellas mea porcione qui est super ripa fluminis Doro ab omne integritate; et in Torricela de Penna de Aranda mea porcione ab omni integritate cum suas terras et suas vineas, pratis, pascuis, molinis, ortis, pomiferis, cum ingressus et regressus ab omni integritate mea porcione et uno mauro de supra pro ad firmando istas camiaciones, pro Gomelle de donno Içane et pro Arandella, con adsolucion de Sancio rex et Semeonis episcopus, et ego Albaro Roiz ipsas divisas segeant de meo iuro esitas et ad Sancti Petri confirmatas de odie vel tempore in vestro iure confirmatas."

59 *P. M. H. Dipl. et Chart.*, n.° 384, p. 234: "Uno servo que comparavit de mauros qui erat de domna Adosinda et dedit pro illo C solidos et tornavit illo in iure de sua iermana domna Adosinda postque illa carta fecerat."

60 M. HELENO: *Os escravos em Portugal*, p. 121.

61 "Era MCII rex Fernandus cum conjuge ejus Sansia, regina... obsedit civitatem Colimbriam, et jacuit ipse rex cum suo exercitu ... VI menses: et capta fuit in manus illius regis per honorificentiam pacis, et cum pressura famis. Et exierunt inde ad captivitatem VI millia saracenorum" *Chronicon Complutense sive Alcobacense vel monasterii Sanctae Crucis Conimbrensis* (fin XIII^e siècle) *P. M. H. SS.*, I, p. 19.

62 *P. M. H. Dipl. et Chart.*, n.° 679, p. 406: "Et est mihi vo-

la même ville, provient un acte de 1090 par lequel Gotierre Suariz vend à Gundisalvo Nuniz une propriété sise dans les villages de Veriz, Pigeiros et Gatim, pour laquelle il reçoit, entre autres, en paiement "uno mauro pretiato in XXXX^a solidos" ⁶³.

Pour l'Aragon, les textes sont encore rares. Les documents nous parlent surtout de fondations pieuses pour le rachat des captifs faits par les Musulmans. Nous y reviendrons dans le chapitre consacré à l'esclavage dans l'Espagne musulmane. Cependant, dans un testament fait en 1081 par un certain Aznar et sa femme Blasquita et provenant de San Juan de la Pena figurent *tres moriskos* ⁶⁴. Le roi Sancho Ramirez donna, semble-t-il, à l'évêque Pedro d' Avila cinquante esclaves maures pour travailler à la construction de la cathédrale ⁶⁵. C'est également du règne de ce roi (1077?) que date le premier fuero de Jaca qui contient une curieuse stipulation sur l'emprisonnement des esclaves sarrasins ⁶⁶. En Navarre, le fuero de Ná-

luntas dare unam mauram me vivente in precium captivi aut pro redemptione alicus (*sic*) opressi. Si autem ab hac die inventus fuerit captivus ad emendum aut opressus ad redimendum detur maura ipsa pro illo per manus et arbitrium Martini Simeonis vel sociorum eius, me absente aut presente, tam vivus quam mortuus."

63 *Ibid.*, n° 744, p. 443: "Uno mulo cum sua sela et cum suo freno pretiato in CC^{os} solidos et C^m solidos de denarios brunos et uno mauro pretiato in XXXX^a solidos et uno acoune grecisco pretiato in C^m solidos et II^{os} tiraces bonos cordoveses."

64 Cf. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ: *Documentos correspondientes al reinado de Sancho Ramírez (Colección de documentos para el estudio de la historia de Aragón, t. IX)*, t. II, Saragosse, 1913, p. 155 et R. MENÉNDEZ PIDAL: *Cantar de mio Cid. Texto, Gramática y Vocabulario*, t. II (Vocabulario), (Madrid, 1911), p. 766: *morisco* a.º 1081 "Duos tapetes ante manom et tres moriskos et tres gagnapes osatas".

65 J. M. CARRAMOLINO: *Historia de Avila*, p. 215.

66 "Et si aliquis homo pignoraverit sarracenum vel sarracenam vicini sui, mittat eum in palacio meo, et dominus Sarraceni vel Sarracene, det ei panem et aquam, quia est homo et non debet ieunare sicuti bestia." Cf. MUÑOZ Y ROMERO: *Colección de fueros municipales*, t. I (Madrid, 1847), p. 238 et D. SANGORRÍN Y DIEST-GAR-

jera (vers 1020) contient, lui aussi, une stipulation concernant les esclaves maures. Il s'agit de l'amende à payer en cas de meurtre de ceux-ci. Cette amende sera de douze sous et demi, sauf lorsqu'il s'agit d'un esclave qui a fait accord avec son maître pour son rachat⁶⁷. Dans ce cas, il est probable que c'est le prix de rachat qui devait être payé au propriétaire.

Pour la Catalogne, les documents du XI^e siècle nous permettent, pour la première fois, de réunir un certain nombre de données sur les captifs musulmans.